8. Si hac de veritate dubitas, interroga sanctam Gertrudem. (Vita S. Gertrud. l. 4. c. 15.)

Dam innocens Virgo hac ipsa quinquagesima Dominica Divinam Misericordiam pro peccatis Christianorum, qua his fatalibus apollito frequentiora sunt, deprecatur; ecce! apparuit illi Christus Dominus et ipse, qui fuit flagellatus, & inter duos cariffimos ligatus, quorum unus illum spinis, alter flagellis percutiebat. Colorevit sancta anima, & Divinum Sponsum interrogavit, qua ratione hic dolor illi mitigari posset? respondit salvator: si quisquam devoto corde meam Passionem reculerit, rogarique poterit pro peccatoribus, a quibus crudeliter offensus, ille utique vulneribus meis gratissimum emplastrum, ac linimentum est allaturus. &c.

9. Epilogus. Audis ista, O peccator? memoria amara passionis emplastrum est Christi vulnerati. Ah! per ego te igitur hac ipsa vulnera obestor, memento trucidantem Passionis, & his diebus identidem cogita: quid? peccata hominum trucidaverunt Filium Dei, & ego ad quod peccatum amare, ego; cooperari; ut optimum Redemptor denovo tradat, illudat, flagellat, & conspuat? abste a me: vultus bacchanalia, que sine offensa Dei mei celebrari non possunt. &c.

Feria VI. Cinerum.

CONCEPTUS I.

De obligatione jejunii Quadragesimalis, ejusque apud multos Christianos laxa observatione.

Extenuant enim facies suas, ut appareant hominibus jejunantes. Matth. 6.

EXORDIUM.

Jejunium hoc tempore parum affigit. Quia Christiani sunt valde laxi.

1. Gentilis Rex Nabuchodonosor urbe Jerusalemitam potitus eo populo Israel puerorum aliquos delegit, quos regis dapibus nutriti junit, ut adipari, nitidi, & obesi digne fierent, qui ad Servitium Regis destinarentur. Inter hos erat Daniel, qui cum ethiopicorum cibus salva lege velci non posset, rogavit prapropitum Eunuchorum, ut se cum focis suis loco Regiarum dapum leguminibus, & aqua pasceret: (Dan. 1.) Refrigit Malabar (id nominis erat prapropit) metuens, ne Regis indignationem, si vultus eorum solito macilentiores cerneret, in caput suum contraheret: Ne metue, sicut Daniel, probationem decemdiassu jejunii nobiscum sic, & videbis vultus nostros nitidiores, quam puerorum, qui regalibus obonosis pascuntur: quod & factum est. Hic siltare, & admirari debeo rem aliquam: quam illam? nempe supervacuam solitudinem Malabar Prapropiti

Posto

Posto enim, quod Daniel non rigidius jejunium servasset, quam Christiani nostri temporis, plane de facie illius macie non habebat, quod anxietur. Christiani enim nostri temporis quadraginta dierum jejunium in nobis abdomen ad suum deducit, ut non minus ad partem appareant in Paschate; quam in Bacchanalitis. Quid! an forsam idem miraculum cum iis, quod cum Daniele contigit? Non puto: sed fiant per artem & ingeniosas inventiones ita attemperare rigorem jejunii, ut cuticula neminum quidem noceat. Sunt, qui imbecillitate stomachi obtendant; sunt, qui laboribus suis se exculant; sunt, qui plusculum sibi liere per negotia parant; sunt, qui per generosos tantum supplet defectum escas; sunt, qui dispensationes extorquent; & sere demum nullus est, qui non favorabile dictamen proficavenire calleat, ita ut non tam jejunent, quam, ut cum hominem Evangelio loquar, appareant hominibus jejunantes.

2. Prapropit. Dilectissimi Auditores: loquar parum de obligatione jejunii; quia hac parte plane apud multos Christianos invenio errores, qui forsam coram Domino Deo non perinde levces sunt, quam ipsis appareat. Favete.

§. I. Quadragesimale jejunium est antiquissimum & sancta observatio. Magna vobis utilitates.

3. Confirmatio. Observatio Quadragesimalis jejunii antiquissima est in Ecclesia, & ab ipsis probabiliter Apostolorum temporibus derivata: instituta est tum in honorem quadragesima dierum, quos Mundi redemptor inedia, ac jejuni in deserto consecravit, tum ob singulares utilitates, que in humanum genus exinde redundant. Queritis Auditores, quantum sint ejusmodi utilitates? Taceo emolumenta corporalia; cum ad sanitatem, longavitatemque proficuum sit, uti felse demonstrant sancti Patres, (S. Bonav. in Dial. r. 15.) & solum in memoro, quod jejuni non sint potentiora arma, quibus oppugnetur diabolus: quomodo? inaginamini vobis castrum arte & situ muniffimum, dux praefidiarius validissimus edit, ita, ut illius expugnatio impossibilis videatur. Quod remedium superest, ut superetur? respondeo, inedia: si modus superest victualia illi subtrahendi, acum est, expugnatum est, victoria parva est. Insuperis tenchbarum dux, qui corda peccatorum tenet, sollicito custodit atrium suum; fortis armatus est, cuius potentia viribus mere naturalibus vincit haud potest. Quid agendum? inedia superetur; cuiuscumque enim peccati genus vincitur, si peccati fomenta, & pabula subtrahantur. O mi homo, luxuria diffusus? jejuna: iracundia deditus? jejuna: superbia tumens? jejuna: Invidia lives? jejuna: & certe animi morbo remedium invenisti. Unde dicit S. Ambrosius (serm. 25.) castra nobis sunt nostra jejunia, qua nos a diabolica impugnatione defendunt.

Clavi Spiritus, Concione, Pars I.

Obligat omnes, qui rationabili causa non eximantur.

4. Hac obligatione jejunii stringuntur omnes, quos rationabilis causa non excipit, aut excusat. Has rationabiles causas autem Cardinalis Cajetanus (in summa V. Jesus.) ad tria capita reducit, videlicet, ad impotentiam, necessitatem, aut pietatem melioris boni. Ex impotentia exculantur pauci, infirmi, praegnantes; & senes; qui ob virium imbecillitatem egent confortamento: Ex necessitate exculantur operarii, fossores, famuli, alique, qui vel muneris, vel alenda familia causa tenentur ad ejusmodi labores, cum quibus stare non valet jejunium. Ex pietate majoris boni exculantur, qui misericordiae seu corporalis, seu spirituales operibus vacant; jejunium enim praecipitur, ut promotivum, non ut impeditivum majoris boni. Monendum hic tamen est, quod nec in casibus particularibus sibi ipsius iudex esse debeat, utrum hic, & nunc hac causa sufficienter excuset, nec ne? sed, quoniam amor proprius plus nimis excacat, omnino suadendo consulendos esse consanctos arbitros, Parochos, & animarum curatores.

In primitiva Ecclesia erat ingens rigor jejunii.

5. O quanto cum rigore primis Ecclesiae temporibus jejunium hoc observatum fuit: audite, & obtusepiscite. In quodam concilio Constantopolitano (Menech. cent. 3. c. 11.) constitutum fuit, ut tempore jejunii quadragesimalis Christiani omnes universim ab omni molabit, consequenter non solum a carnis, sed & a piscibus abstinerent; praeterea calvus, ova, alique fructus, qui a viventibus derivantur, vetiti erant, & quidem tam rigorose, ut transfresores, si fuerint Clerici, degradati, si laici, excommunicati fuerint. Aegrotantibus non concedebantur carnes, etiam extremum agerent spirituum, sed ad summum illis indulgebatur usus olei, & vini, quo utroque bene valentes interdici erant. Quo ergo citroque genere vebantur in quadragesima? pane, & aqua, ac nonnullis arborum frugibus, quae secari, & per hycem aservati poterant. Ecce! si agere solebant Christiani, etiam laici, quando primavus fervor adhuc in Ecclesia vigeat, & quidem repenunero inter vestissimas persecutiones, & quotidiana mortis pericula. Quid dicam de hominibus sanctis, & Religiosis, quorum jejunium non tam abstinentia, quam elucreserat. Narrat Palladius (in hist. Laus. l. 17.) de Tabennensis Monachis, quod per integram quadragesimam ne calidum quidem bolum gustaverint. Lucianus (in Dial. Philippii. commemorat, fuisse Christianorum haud paucos, qui decem solum sine cibo transigerent. S. August. (Ep. 86. perhibet, fuisse suo tempore, qui hebdomade non nisi semel reficiebantur. S. Hieronymus (Ep. 22. ad Eusebium) de sancta Virgine Atcella refertur, quod integris septimanis sine cibo fuerit. Taceo austeritates plurimum aliorum, qui inter continous labores, aut celestium rerum cocontemplationem mirabili profus inedia corpusculum extenuarunt. &c.

H 3

§. II.

J. II. Nunc autem est ingeni tepor.

6. Quid ad hac mei Christiani? nondum erubescitis, dum nostra tempora cum illis, nostramque tepiditatem cum primorum Christianorum fervore conferitis dicite obsecro, an de quadragesimali jejuniu prater inane nomen quidquam superfit? quis est adeo conscientiosus, ut hinc sancte legis libens, volensque submittat? immo ut a contrario loquar, quis est tam rudis, & bardus, ut non per excusationes frivole excogitatas huic oneri se subducere satagat, ita, ut ubi antea fere fuit nullus, qui se non obligatum putabat, jam fere sit nullus, qui se non exemptum putet? percurramus nonnullos hominum status, videamusque an non ferme singuli se eximant: pauperes iniquant, ego non teneor; quia tandem devorare debeo quicquid ex aliorum beneficentia mihi in manus venit. Famuli & ancillae dicunt, ego non teneor; quia vires conservare debeo diurnis laboribus integras. Operarii dicunt, ego non teneor; quia per quotidiana stipendia familiam alere debeo. Rustici dicunt, ego non teneor; quia ad imminens tempus agriculturæ, & seminandi me robustum, & ac validum esse oportet. Opifices dicunt, ego non teneor; quia cum jejuniu stomacho incapax sum tractando officio. Scribae, Praetores, Officiales dicunt, ego non teneor: quia labor capitis in formandis ratiociniis, epistolis, & conceptibus magis refectioem indiget, quam labor manualis. Nec minus mulieres se eximunt, quia ob imbecillitatem ventriculi statim agilitates, ac febriculas ex jejuniu metuant. Divites, cum nullam invenire possunt rationabilem excusationem, suppleant defectum ciborum per generosam vinam, per delicatas cupedias, per pretiosa belularia, & condimenta, per inconditos haustus, aut opiparum prandium per aliquot horas produnt, ita ut sub specioso titulo unius refectiois tota fere die vorant, & ingerant. Scitis, Auditores, quomodo modernum jejuniu mihi videatur? percipite in simili. Dominorum aliquis adificat domum, fabricat lignaria licentiam dedit ea lignorum faecamenta, quæ de trabibus, signisque deladolaverint vesperi secum domum asportandi. Quilibet ergo fabricat lignarius, antequam vesperi domum remearet, de trabibus frustrum ligni decussit, quo factum est, ut denique trabs ferme ad similitudinem festucarum fuerint extenuata. Ita jejuniu mihi apparet: quilibet de eo aliquid decussit, delolat, furripit, ut demum prater inane nomen nihil remaneat. Sc. Incidenter hic monere debeo de crassissimo quodam errore, quem in plebe praesertim rustica satis universalem adverto: putant permulti per quadragesimam tantum tribus diebus in septimana esse diem jejunalem, videlicet die Mercurii, Veneris & Sabbathi, contra in diebus Lunæ, Martis, & Jovis, excepta sola abtinentia carniu opinantur idiplum esse licitum, quod extra qua-

dragessimam. Deveni in varias domos diebus Lunæ, Martis, & Jovis, & ubique vidi in quadragesima ad libitum vorari; monui non una vice, ut meminissent jejunii, & semper mihi responsum fuit: hodie non est dies clivialis: Mei Christiani erratis, erratis: tantum diebus Dominicis licita est duplex refectio; ceteris diebus omnibus per hebdomadam licita est unica: jejunandum est: auditis, percipitis? Adhuc crassius delirabat ille, quem aliquando in hodierna die Cinerum egregie tota die vorantem deprehendi: monui illum de jejuniu, & respondit mihi, hodierna dies utique adhuc pertinet ad saturnalia. O stupiditatem! O teporem! de quo merito dicimus: *Noluit intelligere, ut bene egeret. Sc.*

Dispensationes non semper excusant coram Deo.

7. Quid dicam de nobilibus? hæc abdominaria idola, & carnis tinea, quamvis stomachos habeant decumnis haustibus, & compotationibus pares, nihilominus quamprimum seria quarta cinerum appropinquat, statim amore cuticulae ad imperandas dispensationes convolvant, a medicis male conscientiosus attestatum infirmæ valetudinis auro coemunt, & sic ab Episcopis exemptiones a jejuniu excusantur. Rusticus in inferno quæsitus a nobili, qua de causa damnatus esset, respondit: ob fractionem jejunii. Vicium querebat rusticus nobilis, & qua de causa tu in hunc locum venisti? respondit, ob fractionem jejunii; at nunquid, inibat rusticus, tu habuisti dispensationem? habui quidem, subianulit ille, verum hæc fuit summa mei infortunii, quod in articulo mortis ad me venerit diabolus illiteratus, qui characteres legere, & consequenter diploma dispensationis intelligere non potuit, atque hoc non obstante me immisericorditer huc rapuit. Christiani Auditores! per hanc fabulam nulla tenus tenere volo, quod Ecclesiastici superiores non habeant potestatem legitime dispensandi, sed id solum significo, ejusmodi dispensationes sape non persequere coram Deo, ac coram hominibus valere; quia sunt nonnunquam superbitæ, & falsis precibus fraudulenter impetratæ: Ecclesia multoties dicit, dispensatio, sed non benedico, dispensamus, sed conscientias vestras oderamus: quodsi deinde ad articulum mortis devenimus fuerit, tunc principem conscientiam lancinant, & pungunt ejusmodi privilegia subdole, & mendaciter adjuvant.

8. Ludovicus cognomen Pius, Romanorum Imperator, (*Beatus in Vir. Lud. Pii.*) non obstante sua pietate, erat in Regimine infelicissimus; clappat a tribus filiis Lothario, Pipino, & Ludovico, qui novi Absolones subditos contra Parentem ad rebellionem concitavit, prout urbem Basileensem, quo stabilicium, pacis causa convenerat, contra fidem datam nefarie occupatum, & Suesiam in captivitate abductus est, ubi regni insignia deponere, & mo-

nach-

nachalem habitum induere coactus fuit. Quæso, quibus pasculis meruit optimus Imperator tam severe a Deo plecti? Nescio quidem, verum hoc nimis quam certum est, quod quisquis erga Deum tenax, & liberalis est, etiam vicissim Deum erga se tenacem, ac liberalem sit expecturus. Quæ de causa a Deo castigari meruerit, ipsemet scire capit ad ultimam sententiam, & extremos vitæ dies deductus: ibi aliquando quadragesimale jejuniu tanto cum rigore tenuit, ut præter SS. Eucharistiam nihil obsonii gustasse videretur, idque in penitentiam, quia videlicet per vitæ decursum observationem quadragesimalem parum curaverat. Ecce mei Christiani! quam longe diversum iudicium de rebus nostris concipimus, cum fatalis hora appropinquaverit. Sc.

9. Epilepsi. Ite, ite dicite nunc, non possum jejunare, non teneor, non volo: cum aliquando ad mortis confinia devenimus fuerit, tunc videbitis, quod potuissetis: tunc inter lacrimas & suspiria deplorabitis, quod amove ab dominis vestris excecatis adeo illiberales fueritis erga Deum; quia periculum erit, ne & vicissim Deus erga vos cum illis gratis donisque, quæ in illo terribili articulo ad salutem apprime sunt necessaria, sit furvus illiberalis. Sc. Amen.

Peria IV. cinerum.

CONCEPTUS II.

De usu & utilitate sacrorum Cinerum.

Memento homo quia pulvis es, & in pulverem revertetur. Gen. 3.

EXORDIUM.

Sicut sanguisuga appetitur; Ita homini concupiscentia compescitur per cinerem.

1. SACER Proverbiales inter alia ænigmata, quorum intricata est sensus obcuritas; hoc etiam de sanguisuga proponit, inquit: Sanguisuga dua sunt filia dicentes; offer, offer: (*Prov. 30.*) quid hoc effat? uniusa multiplici SS. Patrum interpretatione statim Mellissus Doctoris sensum amplector, in hæc verba animadvertens, per sanguisugam intelligi propriam voluntatem, & per duas filias, duas propria voluntatis concupiscentias, nimirum concupiscentiam vani honoris, & concupiscentiam voluptatis. Audiamus verba Bernardi: (*In Ezechielem.*) Propria voluntatis dua sunt filie insatiabiles, clamantes offer, offer; sequalem nec animus satiat, nec corpus voluptate satiat. Quemadmodum enim sanguisuga insaturabili aviditate sanguinem sugit; ita plane mundanus homo, ubi voluntus propria dominium gerit, ita terrens vanitatibus inhiat, ut necesse animus ambitione, nec corpus voluptate exagitetur. O quantum hæc utraque concupiscentia

exarsit, præsertim his diebus Saturnalibus, ubi liberiori frano in vita cursum est? quid vidimus his diebus nisi solutis honestatis regulis passim in Symposiis, in choreis, in plausibus, in crapulis, in immodestis factis, verbo in vitæ licentiam gentilitatis amulam itum esse? quælo, quod malo est remedium? quæ arte reddendi in honestatis orbitam sunt animi? De sanguisuga insinuat Viciotius Belluacensis (*h. 29. spec. c. 155.*) insignis remedium, quomodo a sanguinis appetitu cohiberi queat: *Parum cineris assum, & pulveris super os ejus, statim se contrahit, & appetendo cessat.* Etc. Hoc idem est remedium, Christiani Auditores! quod hodierna die Ecclesia usurpat, ut effraem humani animi libidinem compescat. Modico cinere conspergit fidelium capita, simulque voce Sacerdotis admonet: *Memento homo, quia pulvis es, & in pulverem revertetur.* (*Gen. 3.*) Eri hoc, hoc cinere expugnatur hominis ambitio, cum cogitat, ex qua vili pulveris, & luti origine ascendat: hoc cinere expugnatur hominis voluptas, cum cogitat, in quam vilem pulveris, & luti coronidem sit migraturus. Dubitatis de hæc veritate?